DINAS A SIR CAERDYDD
CITY AND COUNTY OF CARDIFF

DINAS A SIR CAERDYDD
CITY & COUNTY OF CARDIFF

GWYS Y PWYLLGOR

Fe’ch gwysir | fynychu cyfarfod Cydbwyligor Archifac Morgannwg, a gyhelir yn Clos
Parc Morgannwg, Lecwydd, Caerdydd ar Dydd Gwener, 15 Mawrth 2019 at 2.00 pm |
drafod y materion a nodir yn yr agenda atodedig:

AGENDA
Eitem

1 Ymddiheuriadau am Absenoldeb
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 Datganiadau o Fuddiant
I'w wneud ar ddechrau eitem yr agenda dan sylw, yn unol & Chod
Ymddygiad yr Aelodau.

3 Cofnodion (Tudalennau 3 - 6)
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir.

4 Adroddiad ar gyfer y cyfnod 1 Rhagfyr 2018 tan 28 Chwefror 2019
(Tudalennau 7 - 34)

5 Gwerthuso Cynllun Blynyddol 2018-2019 (Tudalennau 35 - 42)

6 Cynllun Blynyddol 2019 - 2020 (Tudalennau 43 - 50)

7 Dyddiad y cyfarfod nesaf. 14 Mehefin 2019

Archifydd Morgannwg
Dydd Llun, 11 Mawrth 2019

Cyswllt: Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.co.uk






Eitem Agenda 3

These minutes are subject to approval as an accurate record at the next meeting of the
Glamorgan Archives Joint Committee

GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE

Minutes of the Annual Meeting of the Glamorgan Archives Joint Committee held at
Glamorgan Archives - Clos Parc Morgannwg, Leckwith, Cardiff on 14 December 2018
at 2.00 pm.

Present:

Members Representing:  Councillor Cowan, Cardiff Council
Councillor Burnett, Bridgend County Borough Council
(Chairperson)
Councillor Cunnah, Cardiff Council
Councillor Henshaw, Cardiff Council
Councillor Jarvie, Vale of Glamorgan Council
Councillor R Lewis, Rhondda Cynon Taf County Borough
Council
Councillor W Lewis, Rhondda Cynon Taf County Borough
Council
Councillor Robertson, Vale of Glamorgan Council
Councillor Smith, Bridgend County Borough Council
Councillor Colbran, Merthyr Tydfil County Borough Council
Councillor Robson, Cardiff Council

Apologies: Councillor George, Rhondda Cynon Taf County Borough
Council
Councillor Jones, Rhonnda Cynon Taf County B
[...]
e information on Grants and the Archivist explained that MALD is a
central Government Grant which helps achieve some core functions of the service, it
doesn’t pay for it in it's entirely and is always project based.

The Archivist reiterated that the biggest challenge facing the service was the NDR, a
reduction in this rate would help the service the most. Members discussed whether the
Joint Committee could do anything to help with this and the Archivist explained that an
All Wales approach was being taken and that ARCW, the Welsh Museums Fed, and
Welsh Libraries were taking a direct approach to the Minister for Culture and Local
Government, presenting issues that are happening. The Archivist stated that as soon
as she has feedback on this she would report to the Joint Committee and that she may
seek additional support with regards to the Welsh Government and Westminster.

Tudalen 5



Members considered that an additional Joint Meeting may be needed or a sub-
committee formed to look at this pressing issue.

Members referred to the £100k in reserves and asked if any work had been to
determine how long the service could run on these reserves alone. Officers stated that
this hadn’t been done but it was something that they could look at.

RESOLVED to:

o Note the projected full year position for the 2018/19 financial year as presented in
the report.

o Recommend the draft budget proposals for 2019/20 be accepted, as presented
in this report.

o Recommend that officers progress work with Local Authority representatives to

develop a sustainable approach to the medium term budget challenges.

24 . DATE OF NEXT MEETING

15 March 2019 at 2.00pm.

The meeting terminated at 3.20 pm

Tudalen 6



Eitem Agenda 4

THE CITY AND COUNTY OF CARDIFF, COUNTY BOROUGH COUNCILS OF
BRIDGEND, CAERPHILLY, MERTHYR TYDFIL, RHONDDA CYNON TAF
AND THE VALE OF GLAMORGAN

AGENDA ITEM NO

THE GLAMORGAN ARCHIVES
JOINT COMMITTEE

15 March 2019 REPORT FOR THE PERIOD
1 December 2018 -
REPORT OF: 28 F
[...]
e legislation/local
authority systems and procedures

3. Develop a digitisation strategy

W~

Appropriate maintenance continued
Compliance achieved
Options appraised




8t usjepnL

B: The Collection — SE/RP

B1. Conservation SE

Tasks

1. Manage repositories’ environment and storage issues
2. Implement conservation and preservation plans

Environment stable; storage space maximised
Planned targets met and reported to GAJC

B2. Cataloguing RP

Tasks

1. Implement cataloguing strategies and plans
2. Implement Collection development plans
3. Progress management of born digital records

W~

Planned targets met and reported to GAJC
Planned targets met and reported to GAJC
ARCW targets met

C. Access-RP

C1. On-site use

Tasks

1. Monitor service and implement improvements
2. Continue programme of user events
3. Respond to requests for educational access

wh =~

Positive feedback
Developed and advertised (minimum of 6)
Requests met (minimum of 6)

C2. External events

Tasks

1. Contribute to heritage events in each authority
2. ldentify and respond to major anniversaries

Staff attend minimum of 1 event in each council area
Programme planned and completed




6t usjfepnL

C3. Remote access

Tasks

1. Monitor service and implement improvements
2. Maintain profile through on-line publicity

1. Positive feedback
2. Programme delivered




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	4 Adroddiad ar gyfer y cyfnod 1 Rhagfyr 2018 tan 28 Chwefror 2019
	5 Gwerthuso Cynllun Blynyddol 2018-2019
	6 Cynllun Blynyddol 2019 - 2020



Minutes of the meeting


Mae'r cofnodion hyn yn destun cymeradwyaeth fel cofnod cywir yng nghyfarfod nesaf y 
Cydbwyllgor Archifau Morgannwg

CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG

Cofnodion Cyfarfod y Cydbwyllgor Archifau Morgannwg a gynhaliwyd yn Archifau 
Morgannwg - Clos Parc Morgannwg, Lecwydd, Caerdydd ar Dydd Gwener, 15 Mawrth 
2019 yn 2.00 pm.

Yn bressenol:

Aelodau: Burnett, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 
(Cadeirydd)
Cowan, Cyngor Caerdydd
Henshaw, Cyngor Caerdydd
Jarvie, Cyngor Bro Morgannwg
Robson, Cyngor Caerdydd

25 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Colbran, Cunnah, 
George, Barbara Jones, Keith Jones, Rhys Lewis, Wendy Lewis, Robertson a Smith.

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Kate Thomas hefyd.

26 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Datganodd y Cynghorydd Robson fuddiant personol yn Eitem 4 gan ei fod wedi’i gyflogi 
gan David Melding AS y cyfeirir ato yn yr adroddiad.

27 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2018 yn gofnod cywir a 
chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd, ar yr amod y caiff y gwall teipio ei gywiro.

28 :   ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD 1 RHAGFYR 2018 - 28 CHWEFROR 
2019 

Rhoddwyd i’r Aelodau ddiweddariad ar waith, ymweliadau a chyflawniadau’r 
gwasanaeth ar gyfer y cyfnod 1 Rhagfyr 2018 – 28 Chwefror 2019; Dashfwrdd 
Amcanion, Atodiadau’n rhestru derbyniadau nodedig, gwybodaeth am gasgliadau a’r 
ymholiadau diddorol. 

I grynhoi, esboniodd yr Archifydd fod ceisiadau am grantiau’n parhau i ddwyn ffrwyth ac 
yn werthfawr er mwyn cwblhau'r gwaith o restru casgliadau mwy a mwy cymhleth. Mae 
cyfraniad gwirfoddolwyr sy’n ychwanegu gwerth at y catalog ac sy'n gwella cyflwr y 
Casgliad yn parhau i fod yn hanfodol i ansawdd y gwasanaeth a ddarperir gan graidd 
llai o staff ymroddedig a chymwys iawn. Mae cynnwys Hyfforddeion yn y sefydliad wedi 
bod yr un mor fuddiol, gan roi cyfle i staff rannu eu harbenigedd yn ogystal â’u llwyth 
gwaith. Nid yw’r galw am y gwasanaeth yn lleihau ac mae Archifau Morgannwg wedi 
ymrwymo i ateb y galw hwnnw.



Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau: 

Roedd yr Aelodau’n drist clywed am farwolaeth Mr Murray McLaggan ac roeddent am 
archwilio ffordd o ddala ei ymrwymiad i’r Archifau dros y llawer o flynyddoedd.  
Cytunodd yr Archifydd y byddai’n siarad â staff ac yn ystyried rhai opsiynau ar gyfer 
hyn.

Nododd yr Aelodau nad yw’r gwasanaeth wedi mynychu unrhyw ddigwyddiadau ym Mro 
Morgannwg, byddid yn parhau i archwilio hyn.

PENDERFYNWYD: nodi’r adroddiad.

29 :   GWERTHUSO CYNLLUN BLYNYDDOL 2018-2019 

Rhoddwyd diweddariad i'r Aelodau ar fwrw'r targedau a nodir yn y Cynllun Blynyddol ar 
gyfer 2018-2019.

PENDERFYNWYD: nodi cynnydd wedi'i wneud tuag at gyflawni'r prif amcanion yn y 
cynllun.

30 :   CYNLLUN BLYNYDDOL 2019-2020 

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr adroddiad hwn yn ceisio cymeradwyaeth am Gynllun 
Blynyddol 2019-2020 Archifau Morgannwg.

Dywedwyd wrth yr Aelodau, yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol, fod cynnydd wedi 
bod yn erbyn yr holl dargedau yn y cynllun blynyddol cyfredol.  Cytunwyd ar strategaeth 
tair blynedd yn 2018 y mae cynllun y flwyddyn gyfredol yn cydymffurfio â hi. Mae 
gwerthusiadau wedi’u cynllunio’n gynigion yn unig; caiff gwerthusiad manwl ei nodi ar 
gyfer y pwyntiau bwled y mae staff eu dilyn yn rhan o bob tasg. Atodwyd yr amcanion ar 
gyfer y cyfnod at yr adroddiad wedi’u dilyn gan y cynllun manwl ar gyfer y flwyddyn 
gyfredol. Mae’r cynllun wedi’i llunio gydag ymgynghoriad llawn â staff a chaiff targedau 
eu monitro trwy’r flwyddyn. Mae Archifydd Morgannwg yn diweddaru’r Aelodau ar 
gynnydd yn erbyn y targedau a thasgau manwl mewn adroddiadau bob tri mis i’r 
Cydbwyllgor. Adroddid materion sy’n effeithio ar fwrw’r targedu’n rheolaidd.  Dywedwyd 
wrth yr Aelodau mai’r prif newid yn y Cynllun Blynyddol eleni yw’r Strategaeth 
Ddigitaleiddio. 

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau:

Cyfeiriodd yr Aelodau at y targed ar gyfer digwyddiadau allanol a thybion nhw a yw hyn 
yn darged effeithiol sydd o fudd i'r gwasanaeth.  Credodd yr Archifydd fod angen newid 
y targed. Trafododd yr Aelodau y ffactorau allanol a all effeithio ar beidio â gallu 
mynychu digwyddiadau yn ardal pob Awdurdod Lleol megis p’un a oes Amgueddfa, 
cymdeithasau hanes lleol, demograffeg, Arian Cronfa Dreftadaeth y Loteri ac ati.  
Credodd yr Archifydd y gellid newid y targed i greu cysylltiadau gyda chymdeithasau 
lleol yn ardal pob Awdurdod Lleol, neu’r Ymddiriedolaeth Genedlaethol a byddai hyn yn 
cael ei ystyried ymhellach a’i gyflwyno i’r Cydbwyllgor.

PENDERFYNWYD: cymeradwyo’r cynllun.



31 :   UNRHYW FATER ARALL 

Dymuniad yr Archifydd oedd rhoi gwybod i’r Aelodau am ei bwriad i ymddeol erbyn mis 
Ebrill 2020; dywedodd ei bod wedi gwneud cais i ymddeol yn hyblyg gyda'i horiau'n 
lleihau gan chwarter o fis Ebrill 2019 a hysbysiad ffurfiol yn cael ei roi ym mis Medi 
2019. Esboniodd yr Archifydd y byddai'n dod ag adroddiad ar y cynigion ar gyfer ei 
hymddeoliad i gyfarfod y Cydbwyllgor ym mis Medi.

Roedd y Cadeirydd yn dymuno diolch i’r Archifydd am ei holl gymorth, gwaith ac 
ymrwymiad i’r gwasanaeth dros y blynyddoedd.

32 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Mae cyfarfod nesaf Cydbwyllgor Archifau Morgannwg i’w gynnal ar 14 Mehefin 2019 am 
2pm.

The meeting terminated at 3.00 pm


